
                                                         Выписка   из    решения 

от 08 декабря 2023 г.                                                                      № 2/7 

«Рассмотрение  и  утверждение 

местных  сборов  по  примэрии 

c.Балабану  на 2024 год»   

В соответствии с Разделом VII ,,Местные сборы’’ Налогового кодекса, Законом о 

местном публичном управлении №436/2006, Законом №235/2006 об основных 

принципах регулирования предпринимательской деятельности,Законом о 

регулировании предпринимательской деятельности путем разрешения 

№160/2011,Законом о рекламе №1227/1997, Законом о внутренней торговле 

№231/2010, Постановлением Правительства об осуществлении розничной торговли 

№931/2011, Постановлением Правительства №1209/2007 о предоставлении услуг 

общественного питания, Постановлением Правительства №643/2003об утверждении 

Методологических норм и критериевклассификации структур по туристическому 

приемус функциями размещения и питания, Постановлением Правительства о 

платных автостоянках на территории Республики Молдова №672/1998,  с 

последующими изменениями и дополнениями,  по заключению специализированной  

консультативной комиссии по бюджету, экономике, малому и среднему бизнесу, 

Сельский совет Балабану 

Решил : 

   1. Установить местные сборы согласно разделу VII Налогового кодекса, за 

исключением сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг. 

(согласно приложению № 1) 

   2. Установить сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг. и его 

ставки. (согласно приложению № 2;  

   3. Настоящее решение в срок 10 дней с момента принятия, должно быть доведено 

до сведения налогоплательщиков и представлено территориальным структурным 

подразделениям в составе Государственной налоговой службы. 

   4. Примарус.Балабануобеспечить контрольза исполнением  требований настоящего 

решения. 

   5. Контроль за исполнением  данного решения возложить на специализированную 

консультативную комиссию по бюджету, экономике, малому   и  среднему  бизнесу 

  

Секретарь местного совета                                                      Л.Буруян 

REPUBLICA MOLDOVA 

Raionul Taraclia 

Primăria Balabanu 
MD7414 

sat. Balabanu,  str. Lenin 62 

   tel. 067720228

email:biudjetbalabanu@mail.ru
c/f  1007601007583

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

Район Тараклия  

Примэрия Балабану 
MD7414

с.Балабану, ул.Ленина62 

                     тел.067720228 

email:biudjetbalabanu@mail.ru
ф/к   1007601007583

 совета                                                      Л



 

                                                                                           Приложение № 2 

                                 к решению очередного заседания  сельского совета Балабану    

                                                                                           №2/7 от 08.12.2023 г 

 

 

      Критерии по видамдеятельности по торговле продовольственными и 

непродовольственными товарами и предоставлению услуг на территории примарии 

Балабану на2024 год 

№

п\

п 

Торговые объекты 

Годовая 

ставка, лей 

Вид 

деятельности,соглас

но 

(КЭДМ, Ред.2) 

 
2024 год 

1. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 

(шиномонтаж, автомойка) 

45.20 

 До 50 м 4800  

От 50 до 100  6900  

От 100 и  более   7400  

2. Розничная торговля в неспециализированных магазинах 

преимущественно продуктами питания, включая напитки, и 

табачными изделиями 

47.11 

 До 50 м 5300  

От 50 до 70  5400  

От 70 и более  5900  

3. Розничная торговля автомобильным топливом в 

специализированных магазинах 

- (твердым, жидким и газообразным топливом и 

подобными продуктами) 

- (твердым, жидким и подобными продуктами) 

 

 

95400 

 

        45400 

47.30 

4. Розничная торговля одеждой 

вспециализированныхмагазинах, розничная 

торговля обувью и кожаными изделиями в 

специализированных магазинах 

400 47.71, 47.72,47.79 

5. Бары и другая деятельность по обеспечению 

напитками 

2400 56,30 

6. Предоставление прочих индивидуальных услуг, 

не включенных в другие категории(сауна, 

парилки, бассейны, баня) 

2100 96,04 



7. Другие виды розничной торговли вне магазинов, 

торговых палаток или рынков в т.ч. 

передвижные лавки 

5000 47.99 

    

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Размер основной ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию 

услуг, увеличивается  в зависимости от:  

1) территориального размещения торгового объекта: 

- центр села (периметр улиц Мичурина, Терешкова) – на 1500 лей;  

- центральная часть села (периметр улиц 60 лет Октября, Речная) –на 1500 лей;  

- окраина села (перекрёсток) – на 10 000 лей. 

     2)  реализуемого товара:

 - Спиртные  напитки – на 1000 лей; 

 - Табачные  изделия – на 1000 лей. 

3) В случае согласования деятельности  объекта в режиме «nonstop», размер основной 

ставки налога за размещение объекта торговли и/ или объекта по оказанию услуг,  

увеличивается на 13 600 лей. 

  

Секретарь местного совета                                                      Л.Буруян 

  



                                                                                                                                                                 Приложение № 1 

к решению С/С Балабану №2/7 от 08.12.2023 

Ставки местных налогов на _2024_год 

№ Наименование 

местных сборов 

Налогооблагаемаябаза объекта 

налогообложения 
Ежегодная ставка Освобождениясогласност. 295 и ст. 296 Налогового 

кодекса 

1. Сбор на 

благоустройство 

территорий 

Квартальная среднесписочная численность 

работников и, дополнительно к этому: 

– в случае индивидуальных предприятий и 

крестьянских (фермерских) хозяйств – 

учредитель индивидуального предприятия, 

учредитель и члены крестьянских 

(фермерских) хозяйств; 

– в случае лиц, осуществляющих 

профессиональную деятельность в сфере 

правосудия, – число лиц, уполномоченных 

законом для осуществления 

профессиональной деятельности в сфере 

правосудия. 

100  в леях в год за одного 

работника и/или 

учредителя 

индивидуального 

предприятия, 

крестьянского 

(фермерского) хозяйства, а 

также членов такого 

хозяйства и/или за каждое 

лицо, осуществляющее 

профессиональную 

деятельность в сфере 

правосудия. 

- учредители крестьянских (фермерских) хозяйств, 

достигшие пенсионного возраста; 

- физические лица, осуществляющие независимую 

деятельность на рынках, созданных в соответствии со 

статьей 12 Закона о внутренней торговле № 231/2010; 

- органы публичной власти и учреждения, финансируемые 

из средств бюджетов всех уровней; 

- дипломатические представительства и консульские 

учреждения, аккредитованные в Республике Молдова, а 

также представительства международных организаций, 

аккредитованных в Республике Молдова, на основе 

принципа взаимности, в соответствии с международными 

договорами, одной из сторон которых является Республика 

Молдова; 

- Национальный банк Молдовы; 

- собственники или владельцы имущества, 

реквизированного в интересах общества, – на период 

реквизиции согласно законодательству; 

- субъекты, осуществляющие деятельность согласно главе 

103 раздела II НК. 

2. Сбор на санитарную 

очистку 

Количество физических лиц, 

зарегистрированных в качестве 

собственника недвижимого имущества 

жилого назначения (дом, квартира) 

 

       - 120  в год, 

 для физических лиц, 

зарегистрированных по 

конкретному адресу, 

указанному как место 

жительства.  

 

 

 

 

Сбор не должен превышать 360 лей в год на одно 

домовладение. 

- органы публичной власти и учреждения, финансируемые 

 из средств бюджетов всех уровней; 

- дипломатические представительства и консульские 

учреждения, аккредитованные в Республике Молдова, а 

также представительства международных организаций, 

аккредитованных в Республике Молдова, на основе 

принципа взаимности, в соответствии с международными 

договорами, одной из сторон которых является Республика 

Молдова;   

- Национальный банк Молдовы; 

-собственники или владельцы имущества, 

реквизированного в интересах общества, – на период 

реквизиции согласно законодательству; 

- субъекты, осуществляющие деятельность согласно главе 

103 раздела II НК. 



3. Сбор за рекламные 

устройства 

Площадь поверхности (поверхностей) 

рекламного устройства 

360 в леях в год за каждый 

квадратный метр-  до 10 

м2, от 10м2- 600 лей в год

- органы публичной власти и учреждения, финансируемые 

из средств бюджетов всех уровней; 

- дипломатические представительства и консульские 

учреждения, аккредитованные в Республике Молдова, а 

также представительства международных организаций, 

аккредитованных в Республике Молдова, на основе 

принципа взаимности, в соответствии с международными 

договорами, одной из сторон которых является Республика 

Молдова; 

- Национальный банк Молдовы; 

- собственники или владельцы имущества, 

реквизированного в интересах общества, – на период 

реквизиции согласно законодательству; 

- субъекты, осуществляющие деятельность согласно главе 

103 раздела II НК. 

4. 

Сбор за объекты 

торговли и/или 

объекты по оказанию 

услуг  

Согласно    приложения  №2   

ПРИМЕЧАНИЕ: Сроки уплаты сбора и представления налоговых отчетов субъектами налогообложения и уполномоченными 

органами ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. При отсутствии в отчетный период объекта 

налогообложения налоговый отчет не предоставляется.  

             Выписка верна: 

                                       

                                              Секретарь местного совета                                              Л.Буруян 


